Magnifico signor gubernator, ad Vostra Signoria ce racomandemo. | Siando in li dì elapsi pervenuto in *nostre* mano certi capi- | toli facti e conventione habite et inite tra casa de Aragona et lo *illustrissimo* signor de Monpensiero, *general* locotenente et vice- | ré in <411> questo regno de Sicilia di la cristianissima *Maiestà* di re Carlo³³⁷ |¹⁰ Carolo, tra li altri troviamo questa città, una *con* le castele, | esser reposti in *libertà* et in mera volontà, *non constringendo* | quella aliquo pacto devenisse in alguna conventione. *Per-* | ché, siando le cosse di la *prefata Cristianissima* *Maiestà* divenuta a li ter- | mini quali vedeti, et ofertosi avanti i nostri ochij più et |¹⁵ più florentissimi potentati, et condutosi *con* maturo consiglio | quali de quelli in nostra protetione invocare dovesamo, | discussa ciascaduna de le parte *per* più comoda et expedita | electione, ce parse, sì a noi como anche alo *magnifico* nostro go- | bernatore et castelano, invocare la *illustrissima* et *serenissima* Signoria |²⁰ del glorioso San Marco, attesi le [im]mortali laude | et meriti, governo et consiglio de quella, vedendo da ogni | canto le sue cosse et stato più tosto conservarsi cha in alcu- | na parte diminuirse. Unde de lieto et iocondo animo | anche de nostra mera volontà semo unanimiter et de pari |²⁵ voto condoto³³⁸ et dedicati sotto la devotione et fidelità | de la *prelibata serenissima Signoria*. E ozi, che sono li nove del presente | a le XX horre, havemo, una *con* lo castello, levato su le | gloriose et felicissime bandiere de la *prelibata illustrissima* Signoria, | le qual havemo *per* la città con immensa et universal |³⁰ alegria et festa demonstrate; et quelle adesso adoremò | et adoreremo fino a l'ultimi spiriti, *non* deviando dal *nostro* | solito exempio et costume de fidelità. Il *perché*, siando uniti | sotto uno medesimo brazo et confederatione, azò che in / omne eventù la fortuna ce sia partecipe, me à parso |³⁵ de nostra tale devutione et allegria farne *Vostra Signoria* partecipe, | afin che una *con* noi si possa congratular et, volendo | da ozi inanti usar lo debito officio fraternale et ami- | cabile, oferemo non solum ad essa *Vostra Signoria* ma anche a li mi- | nimi subditi et devoti de la *prelibata illustrissima Signoria*, prompte |⁴⁰ et parati ad omne loro rechiesta et *servitio*, tutte nostre | cosse qualunque siano, aperendo le porte a *zaschadum* | de quelli, donandoli ampla podestà: possano dallor come | da qualuncha altro loco subdito a la *prelibata illustrissima Signoria* | conversare et condurre mercantie a loro bene placito. |⁴⁵ Et tale nostra volontà, pregamo *Vostra Signoria* li piazza

di Franza: et tra l'altre cose trovammo, che questa città, insieme con le castelle, sono riposte in libertà, et nella sua mera volontà, non la obligando ad alcuna conventione. Onde essendo in quei termini che sono le cose della *prefata Maiestà*, havemo havuto consideratione a i più floridi potentadi che hoggidi si trovano in essere; et con maturo consiglio, ben pensato la protetione de chi dovessamo dimandare, ha parso a Noi, et al *Magnifico Governador* et *Castelano*, d'invocare l'*Illustrissima* et *Serenissima Signoria*, et il glorioso San Marco, atteso il governo et consiglio di quella, degno d'immortal laude, et vedendo che le cose et stato suo si conservano, et non si diminuisseno in parte alcuna: onde de lieto et giocondo animo, et di nostra mera volontà, si siamo dedicati *unanimitèr* et de pari voto, alla devotione et fedeltà della *prelibata Serenissima Signoria*; et hozi che sono 9 del presente, a 20 hore, havemo, insieme co 'l castello, levato le gloriose et felicissime bandiere di essa *Illustrissima Signoria*, et le havemo demonstrate per la città con immensa et universal allegria et festa; et adesso le adoremò, et adoreremo fino alli ultimi spiriti, non deviando dal nostro solito esempio et costume de fedeltà. Per il che, essendo sotto un medesimo brazo et di una istessa confederatione, et dovendo correre la medesima fortuna, havemo voluto far V. S. partecipe di questa nostra deditone et allegria; affinché la possi congratular con Noi, et usar per l'avenire, così occorrendo, le cose nostre, come si conviene all'amor nostro amicabile et fraternale. Offerimo non solamente a V. S., ma anche a i Ministri sudditi et devoti della *prelibata Illustrissima* et *Serenissima Signoria*, pronte et parate ad ogni loro servizio tutte le cose nostre, qualunque siano: apriremo le porte a ciascuno di quelli, et li donamo ampla potestà di poter conversar et condur qua mercantie a loro beneplacito, come puono in qualonque altro luochò suddito della *prefata Illustrissima Signoria*: et pregamo V. S., che sia contenta dar notitia di tal nostra volontà a tutti i luochi circostanti, devoti delle predite gloriose bandiere; et di continuo si offerimo a i comandi di essa V. S. *Datum in Civitate Tarenti, die IX Octobris 1496*».

³³⁷ Parola di incerta lettura (*Carlo?*) cassata mediante quattro puntini sottolineari.

³³⁸ Forse errore per *condoti*, per attrazione del precedente *voto*.

noti- | ficarla a tutti circumstanti lochi devoti de le preditte glorio- | se bandiere. A comando de essa *Vostra Signoria* de continuo | offerendoci. Data in civitate Taranti die 9 octubrio 1496.

[199r]³³⁹ ³⁴⁰ <412> Oratio habita coram cęsarea maiestate per dominum | Benedictum de Benedictis antianum Pise. /

Nisi una et eadem celebri omnium voce iam pridem audi- | vissem, *serenissime* imperator, ea te esse humanitate, mansuetudi- |⁵ ne atque clementia, ut neminem renuas audire, non essem | profecto ausus hoc die me minimum quidem verbum coram | afferre. Sed unum est quod me consolatur et recreat: quod | si quid minus dignum auribus tuis dixero, veniam dabis. | Quid enim dicturus sim de adventu tue cęs[aree] maiestatis quem |¹⁰ vehementer optavimus, nisi a Deo factum ordinatumque | pro salute et libertate civitatis pisane ? Et profecto est | universe civitati faustu firmamentumque futurum nobis | omnibus summum gaudium summamque leticiam affert. Cum | non possimus non sperare maximum per te nobis emo- |¹⁵ lumentum, maximam quietem et tranquillitatem et pacem | allatum iri, et vestigia tuorum maiorum nedum imi- | tari sed superare. Bene facis, optime imperator, maiorum | tuorum piissime, huic urbi miserime praesto esse et ab | immanissimis florentinis salvare. Que quidem |²⁰ sub aliis et fomento augustorum quondam fęlix fuisse | legitur. Nonne cum bello premerentur Pise a | reliquis invidis civitatibus Etrurie, quo iugum | regis Aragonum subire cogebantur, ab Henrico sep- | timo, quem in basilica nostra sepultum colimus, |²⁵ aduti³⁴¹ sumus et liberati? Debes, serenissime roma- | norum rex, populum istum fidelem tuum liberare. |

Duo pariter ingentia facinora patraturus iure optimo | teneris. Audi quid dicam: iure optimo liberabis nos | tuos iniuste obrutos sepultos et praedecessorem tuum glo- |³⁰ riose / /³⁴² ulcisceris, quem florentini, pessimum genus, | ausi sunt machinamento clandestino necare. / Sed | proh scelus! Qua audacia! Illum enim in sacratissimo eucha- | restie mysterio veneno confecere pariter periculum | et nephas inauditum adorti sunt. Teneris huic |³⁵ ultioni: dele, iustissime vindex, florentinorum nomen. Nihil | potes tibi sanctius, nihil Deo iucundius his temporibus | afficere. Possem hic innumerabilia pene beneficia | huic nostre civitati collata referre, sed tempori obse- | quens obmitto. Nam quid nunc dicam, quid Henricus |⁴⁰ tertius, quid Fridericus primus quid Carolus quartus | et alii plurimi imperatores pro hac nostra libertate | effecerint? Quibus omnibus beneficiis consideratis, non | possumus esse nisi boni, fideles, observandissimi ac obse- | quentissimi filii Sacri romani imperii quemadmodum |⁴⁵ maiores nostri semper fuere, et reverentiam, honorem | et obedientiam facere et praestare ut omnes alię civitates | totius Italię quae sunt sub Sacro <413> romano imperio; et quic- | quid opis aut facultatis est in nobis offerimus et | pollicemur tue Cęsaręe maiestati. Reliquum est igitur, [199v]³⁴³ ³⁴⁴ ut spem de tua incredibili immortalis virtute et bonita- | te concepimus, civitatem pisanam et eius libertatem, omni | scelere a florentinis et inimicis Sacro romano imperio | dilaniatam et afflictam, commendatam

³³⁹ 18 *miserrimae*] miserime | 20 *aliis*] alis | 33 *conficere*] co(n)fecere | 47-48 *quidquid*] quicquid

³⁴⁰ 6 *hac*] hoc coram te] cora(m) | 12 *faustum*] faustu | 22 *quae*] quo | 43 *observantissimi*] observa(n)dissimi

³⁴¹ L'ed. Fulin *et al.*, emenda correttamente in *adiuti*.

³⁴² Una o due lettere illeggibili sono state abrase al centro dello spazio in bianco.

³⁴³ 19 *commendatis*] come(n)datis | 20 *adhaerentibus*] aderentibus | 21 *comprehendentes*] co(m)prendentes cum] co(m) | 23 *adnotavimus*] anotavimus *commendatos*] come(n)datos | 28 *sumus*] sum(m)us | 43 *publicar*] publicar | 44 *Conturberi*] Conturbari | 46 *ditto*] dito | 47 *Yorche*] *Iorche*

³⁴⁴ 3 *sacri romani imperii*] Sacro romano imperio | 12 *incrementum*] increme(n)ta | 18 *initae*] nite | 18-19 *celsitudine*] celsitudini | 25 *vestram celsitudinem*] vestra celsitudine | 27 *leticiae*] leticiis | 30 *urbe*] urbi | 31 *celebraturi*] celebrari | 36 *celsitudini*] celsitudinis | 47 *Artur*] Artù *l'isola*] i(n) isola

habeas. Quod si feceris, ⁵ ut speramus, scias pro tue *Maiestatis* clementia in celo | esse definitum locum, quo cum consenieris sempiternum | nomen perfruare. Dixi. |

Exemplum litterarum regis Anglię ad serenissimum | dominum ducem Venetiarum |¹⁰

Illustrissimo ac potentissimo principi *domino* Augustino Barbadico, | Dei gratia duci Venetiarum, eadem gratia rex Anglię, Fran- | cie, dux Hybernie salutem et prosperum votorum incrementa. | Legimus binas litteras patentes vestre celsitudinis die | primo septembris proximi preteritis datas, alteras de con- |¹⁵ firmatione et refacione lige et confederationis inter san- | ctissimum *Dominum* nostrum et serenissimos Romanorum et | Yspaniarum reges nosque et vestram sublimitatem atque *illustrissimum* | *dominum* Mediolani ducem nuper Romę nite a vestra celsi- | tudini pro sua parte facta. Alias vero de comendatis |²⁰ et adherentibus vestris mentionem facientes et eorum | nomina comprehendentes com reservatione alios infra | tempus prefixum denominandi. Quas quidem liben- | ter vidimus et diligenter anotavimus; comendatos | et adherentes vestros facile admisimus. Ceterum, quo- |²⁵ niam intelligimus tam vestra celsitudine quam re- | liquos Italię confederatos hoc nostro inito fędere | plurimum gavisos et publice leticiis signis palam pro- | secutos, summus nos infra triduum in festo omnium | sanctorum, fędus ipsum et societatem in ecclesia cathedrali |³⁰ Sancti Pauli in primaria regni nostri urbi Londo- | niarum solemniter procesionaliter que³⁴⁵ celebrari letitiam | nostram, quam ex inde capimus, declaraturi. Quo | die, ense quoque et pileum a sanctissimo *domino* nostro | ad nos missum, ea quam decet reverentia sumus re- |³⁵ cepturi. *Que* quidem omnia pro mutua nostra amicitia | et societate vestre celsitudinis duximus esse signi- | ficanda.

Ex palatio nostro iusta Wesmорийorum die 29 | octobris 1496. Henricus. |

A tergo |⁴⁰

Illustrissimo ac potentissimo principi *domino* Augustino Bar- | badico Dei gratia duci Venetiarum etc., amico et con- | federato nostro carissimo.

<414> Noto chome poi questo re fé solennemente publicar ditta trieva | nela chiesa mazor per el cardinal arzivescovo di Conturbari et gran |⁴⁵ cancelier dil re. Questo re Henrico ha per moglie madama Ysabeta, | fo fiola di re Edoardo, perhoché difenzie re Rizado fratello dil dito re | Edoardo. Ha do fioli: Artù, principe di Squales, ch'è in isola et l'altro, ducha di Iorche.

[200r]^{346 347} Consultatio mystica de iis *quae* necessario agenda | videntur pro comodo et conservatione *Sanctissime* | confederationis /

Et primo notorium esse omnibus *Sanctissimam* ligam fuisse con- |⁵ ceptam surrepticie, quia rex Neapolitanus, iuxta nature | ordinem et rerum requisitionem, cum Romanorum rege | in ea comprehendi non potuit. Postquam autem nunc | alia rerum et naturę dispositione conceditur et

³⁴⁵ La congiunzione enclitica è separata nell'autografo.

³⁴⁶ 1 *necessario*] necessario | 2 *commodo*] comodo | 15 *quotidianis*] quotidianis | 28 *attollant*] attolant | 41 *quicumque*] quicumq(ue) | 47 *necesse*] necesse

³⁴⁷ 8 *ut satis*] et satis | 9 *dignum*] dignam | 31 *apostoli*] apostole *qui*] que | 33 *decreti*] decreta | 45 *substantiam*] substantia

satis fiat | pro comodo et salute christiane rei publicae, dignam ratio- |¹⁰ nabileque videtur quod mundus id sequatur et complecti debeat. |

Videtur ergo quod sanctissima liga hos duos reges content[et]. Alias | videbit brevi se disiunctam et erit novissimus error peior | priore: natura enim mundi minatur rerum revolu- | tionem et sapiens precavere debet futura mala et exem- |¹⁵ plum capere de quotidianis periculis. | Fiat igitur denuo liga perfecta: alias vi nature dissolvetur. |

Consilium |

Discordant in dies confederati diversis opinionibus in re pecu- | niaria, eaque de causa effectus belli imminuitur. Unde ho- |²⁰ stis animos capit et vires fitque contra omnem rationem | potentior liga, quia in liga multa principalia capita. | Quot enim capita tot sensus; ubi unum caput, ibi unus | sensus; ubi unus sensus, ibi virtus; ubi vero multi sen- | sus, ibi error; et ubi error, periculum: sapientibus pauca. |²⁵

Dirigat igitur omnipotens Deus hanc Sanctissimam ligam quae pro | salute christiane rei publice ad opprimendam Gallorum | superbiam concepta est: ne mali christiani illi adhe- | reant, iique cervices magis ac magis attolant et in su- | perbiam veniant, ex quo peccato cetera mortalia |³⁰ sex crimina velut ab uno fonte oriuntur. |

Vosque lige vicegerentes, velut apostole Dei que ob virtu- | tem vestram ex principum vestrorum fiducia ad hęc cognoscenda | simul decreta estis pro conservatione et exaltatione | huius Sanctissimę <415> confoederationis, quae non minus ad contunden- |³⁵ dos paganorum impetus quam malorum christianorum superbiam | deprimendam, etiam divino consilio pro defendenda | catholica fide composita est, cogitate et videte, qualis sit | ad presens orbis monarchia predicate et consultate pru- | denter ne in posterum dicatur alicui ex vestris : ite ma- |⁴⁰ ledicti qui non credidistis requiem eternam non habebitis. |

Quicumque ergo vult salvus esse, hanc catholicam fidem | teneat: quam qui non crediderit, peribit. Fides autem | hec est: ut confederatio vestra, quae diversas im partes et | sententias divisa est, ad unitatem reducatur, neque confun- |⁴⁵ dentes personam neque substantia seperantes et licet | sit alia persona Patris alia Filii alia Spiritus Sancti, si | tamen salvi esse vultis, necesse est ad hoc intendere | ut Patris et Filii et Spiritus Sancti una sit divinitas, [200v]^{348 349} equalis gloria, coeterna maiestas: et talis sit Pater, qualis | filius, qualis Spiritus Sanctus et cetera quod facile³⁵⁰ cogitare pote- | stis, alias fides nulla est et confederatio nullius momenti. |

Et sicut dominus noster Iesus Christus, ut hanc trini- |⁵ tatis suę vim in unitate discipulis suis ostenderet, cru- | cis tormentum subire voluit, quod nisi fecisset in eter- | num ipsa Trinitas celata fuisset, ita vos hoc exemplo | in praesenti mundi miseria, ad hanc unitatem laboribus et | studiis omnibus intendatis, ne cum pena oporteat in fos- |¹⁰ sam obscuritatis et eterne plage devolvi. |

³⁴⁸ 12 proficuum] proficuum | 19 David] Davit Abraham] Abram | 27 amittitur] amittatur | 36 Africam] Affricam | 43 asperrima] asperima | 44 comparentur] compareatur | 47 solstitia] solsticia

³⁴⁹ 1 aeterna] coeterna | 14 esset] esse | 15 qui] que | 25 per] pro | 26 discernit] discerni | 40 qui] que | 49 urnam] ur(n)a | 51 obturati] obturali

³⁵⁰ facile aggiunto nell'interlinea superiore.

Predicator qui *per* exempla loquitur, ea solet vulgariter exponere. |

Maxime igitur proficuum videtur *quod sanctissima* liga in per- | fectam trinitatis unitatem proficiatur, quia *usque* huc | omnino mystica esse; presertimque omnes in uno articu- |¹⁵ lo convenient, *qui* est fundatus *super* offensione. Que qui- | dem articulus, cum inter omnes principalis sit, est | tamen eius nature et similis illi theologicè disputa- | tioni, super qua et quo in Evangelio ubi dicitur: |

Liber generationis Iesu Christi filii Davit filii Abram etc. |²⁰

Et in fine Iacob autem genuit Ioseph virum Mariae, | de qua natus est Iesus qui dicitur Christus. Si enim evange- | lium diceret: de quo, fides nostra nulla esset. |

Ita liga dicit de offensione; non dicit tamen quando aut | quomodo, neque discerni potest de quo, vel de qua, quia |²⁵ *antequam*, pro tam longinquas regiones ubi confede- | rati sunt, discerni possit, qua verteretur in quo: | *nimum enim* alterando veritas amittatur. |

Concludatur igitur Neapolitanus rex in liga et con- |³⁰ tentetur rex Romanorum de pace perditā in <416> Sanlis: | quia ipse salvavit ligam. Ideo cum deseratur in fide | diaboli aut gallorum etc. |

Demum, cum liceat sacerdoti in altari se crucis primum |³⁵ signo, deinde tres orbis angulos : hoc est Asiam, Euro- | pam et Affricam signare ut a diabolo protegantur. |

Dignum videtur, si quis vera cruce ab hoc diabolo, | hoc est a gallo, se presignare voluerit id characteribus | validissimis, simulque connexis et non dispersis utatur: quia |⁴⁰ ille que *per* characteres coniurat, nisi eos firmiter com- | ponat pro coercedendo diabolo, ab eo deluditur. |

Sin autem characteres isti bellatores fortissimi et artellaria | asperima ex partibus Hyspanie, Germanie et Italie con- | gregati citoque et diligenter compareatur, ne interea |⁴⁵ tentationes diaboli, id est gallorum, fraudes et promis- | siones habeant contra confederationem istam locum. | Virtus enim ista stat in acceleratione: quia sol modo solsticia | sua hyemalia transcendit et cuilibet de liga ostendet | urna sue salvationis vel periculi et quamquam characteres isti re- |⁵⁰ colligendi sint a tam longiquis partibus ut vix theologis | videatur *praesentibus* periculis obturali posse, attamen naturali | magistri subscripta respondent et astronomi si ea non fiat, | zizaniā lige et multa mala futura prospiciunt.

[201r e 201v bianche]

[202r]^{351 352} A dì 29 novembrio, *lettere* da Pisa di 20, 21, 22 et 24: come | el re di Romani erra partito di Monte Carlo e andato³⁵³ | a la volta di Luca et alozò fuora di Luca et noluit socia- / ri a lucensibus obviis; vene a Serzana e tendea verso |⁵ Parma; et a dì 24 zonse a Barce. Domenico Dolfin prove-³⁵⁴ | ditor torneò a Vico Pisano, et Zustignan Morexini in | Val de Calze. Le artelarie poste a camino verso Monte | Carlo, et che pisani haveano designati do oratori a ditto | re

³⁵¹ 20 *ducha*] duca | 24 *il*] el | 37 *vecchi*] vechij | 37 *sono*] son(n)o

³⁵² 11 *ducha*] duca di Milam | 38 *le preda*] la preda | 48 *Savello*] Saitello

³⁵³ A margine: *romanorum rex*

³⁵⁴ A margine: *Dominicus Delphino et | Iustinianus Mauroceno*

Maximiano verso Monte Carlo: uno chiamato *Antonio* ¹⁰ Pita et uno doveva andar poi orator a Milano. Item, / erra partito Eneas Crivello, erra per il ducha di Milam; | *etiam* frate Augustin da Luca ordinis heremitarum, optimo | predicator, el qual *nomine* ducis Mediolani molti mexi | erra stato im Pisa, ahora ritornò a Milam. Li oratori ¹⁵ di Zenoa, venuti dal re per la materia di Pietra Sancta, | erano stati remessi a Pavia, et che li esistenti ducheschi | conati fuerunt retinere regem predictum. |

Da Milam, de 21, 22, 24 et 26: de la morte di la figliola | dil ducha natural li a Milano, chiamata Blancha, moglie ²⁰ dil Signor Galeazo di San Severino; dil partir dil duca per | aqua verso Pavia con la moglie per esser graveda. |

<417> Di le cosse superior de' francesi: haver avisi de do lochi | expugnati in campis Roncilioni, zoè su quel di Spagna, | da' francesi, chiamati Rupesalto et Diona. Item, el ²⁵ signor Constantin Arniti aver risposto a Franza che | l'è investito da Maximiano et noluit accipere signum | a rege gallorum (zoè il collar). Item, che 'l re di Romani | si partiva di Pisa, perché li confederati non li haviano | pagati li 2000 alemani iusta la promisione, ut dicebat. ³⁰

Da Ferara, di Zuam Mocenico vicedomino nostro, de 26: ³⁵⁵ | di la designatione de' tre oratori per quel ducha al re di | Romani, i qualli erano: Carlo Strozi, Aldrovandino | et Pandolfino Pestito. Item, che si dicea Franza non erra per vegnir. |

Da Traù, lettere di Antonio da Canal conte, de 6 de l'istante: ³⁵⁶ ³⁵ come 150 cavali de' turchi haviano corso im pla- / nitie Tragurii et menato via 37 anime (tre morti), | vechij et do puti, et che stratioti sonno li a Traù a custodia | li andono driedo et recuperono la preda: presi 37 | et più turchi, li quali aspectavano altro mandato di la ⁴⁰ Signoria. Et dicti turchi erano stà mandati per Thaut | bassà per Iaiza, di la qual più indriedo ³⁵⁷ meglio si saprà. |

De Antivari: come per uno noncio di[l papa], Zorzi Buzardo, ³⁵⁸ | spazado da Fan per Constantinopoli, ³⁵⁹ reportava el | ducha di Ferara solicitava turchi contra nos. ⁴⁵

Da Roma, de 24: come el pontifice havia mandato al | lago di Brazano certi bragantini per terra con 300 | cavali et 400 fanti sotto Carlo Saitello; et che Bortolomeo ³⁶⁰ | d'Alviano con 200 cavali et alcuni fanti investì et | svalizò dicte zente pontificie (feriti molti) et fo mia ⁵⁰ 7 lontano di Roma. Et mandava il papa li dicti bra- | gantini per obviar el laco, che non si socoressse Trevigliano. ³⁶¹ |